
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 183 del 12 novembre 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Impegno di spesa per imposte di bollo applicate alle fatture emesse senza 

addebito di IVA 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che costituisce l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti” (di seguito denominata “Agenzia”), che 

esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 del 

20 dicembre 2017; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 127 del 25 luglio 

2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte obiettivi per l’anno 

2019”; 

 

premesso che il DPR 642/72 stabilisce che l’imposta di bollo è un tributo alternativo all’Imposta 

sul Valore Aggiunto che va applicata (nella misura di € 2,00) a fatture per un importo superiore a 

€ 77,47 che non comportano l’addebito IVA ai sensi del DPR 633/72; 

 

ravvisata l’opportunità di impegnare una spesa presunta per l’esercizio in corso, nella misura di € 

50,00, per il pagamento di eventuali imposte di bollo applicate a documenti contabili di importo 

superiore a € 77,47 emessi a carico dell’Agenzia senza addebito di IVA a norma di legge; 

 

ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di cui sopra al codice di 

bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” capitolo 107020/00 “Imposte e 

tasse” del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di impegnare la somma presunta di € 50,00 per il pagamento di eventuali imposte di bollo 

applicate a documenti contabili di importo superiore a € 77,47 emessi a carico dell’Agenzia 

senza addebito di IVA, imputando la spesa al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 



 

“Acquisto di beni e servizi” capitolo 107020/00 “Imposte e tasse” del bilancio di previsione 

2019-2021, esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 183 del 12 novembre 2019 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa per imposte di bollo applicate alle fatture emesse senza addebito 

di IVA 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IMP. N. 239/1/2019 del 12 novembre 2019 per € 50,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” capitolo 107020/00 “Imposte e tasse” del bilancio di 

previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2019. 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 12 novembre 2019 


